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Téma vztahu žáků k občanské výchově, potažmo k jakémukoliv jinému vyučovacímu
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výchově a poté prakticky prostřednictvím pedagogického výzkumu (tj. dotazníkového

šetření provedeného na vzorku žáků 2. stupně základní školy a nižšího stupně víceletého

gymnázia) zjistit vnímání obtížnosti a oblíbenosti předmětu občanská výchova u
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Úvod

Vzdělávání ve škole by mělo být, mimo klasické výuky, zaměřeno i na vytváření

kladného vztahu žáků k danému vyučovacímu předmětu. Pokud má totiž žák o předmět

zájem, je předpoklad, že bude úspěšně vzděláván a bude dosahovat svých maximálních

výsledků v učení. Proto by měl učitel vhodnými způsoby usilovat o aktivizaci žáků ve

svém vyučovacím předmětu a vytvářet k tomu žádoucí podmínky. Pro budování

pozitivního vztahu žáka k občanské výchově by měl učitel věnovat svou pozornost

zjišťování a posuzování tohoto vztahu.

Každý učitel by si měl uvědomit, že vztah žáků k jakémukoliv předmětu souvisí s jejich

motivací ve výchovně vzdělávacím procesu. Ta se vztahuje k volbě učiva, vlastní

organizaci vyučování nebo zvoleným metodám práce. Důležitou roli má i hodnocení žáků

a podle mého mínění především individuální přístup učitele k žákovi.

Bakalářská práce se nejprve snaží zjistit některé teoretické aspekty závislosti vztahu žáků

k občanské výchově na základní škole. Poté, v praktické části, práce zjišťuje vnímání

obtížnosti a oblíbenosti občanské výchovy u jednotlivých žáků a tříd.

Ke zkoumání vztahu žáků k předmětu občanská výchova je zvolena dotazníková metoda,

pomocí které lze zjišťovat typologii žáků a tříd. Prostřednictvím nedokončených vět

zjistíme, v čem je pro žáky tento předmět lehce či těžce zvladatelný. Výsledky výzkumu

umožňují učiteli analyzovat vlastní chování a vztah žáků k předmětu, i k jemu

samotnému.

Cílem práce je získat informace o vztahu žáků k občanské výchově na vybraných školách

a seznámit se s touto problematikou tak, abych mohl v mé budoucí učitelské praxi být

úspěšný a spokojený.
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1 Charakteristika předmětu občanská výchova

Základní školy vyučují vzdělávací obor Výchova k občanství většinou jako samostatný

předmět s názvem Občanská výchova (OV) podle vlastního školního vzdělávacího

programu (ŠVP), který by měl být vytvořen v souladu s revidovaným Rámcovým

vzdělávacím programem pro základní vzdělávání (RVP ZV), schváleným od 1. září 2021.

Cílem revize bylo modernizovat obsah vzdělávání tak, aby odpovídal společenskému

vývoji, současným potřebám vzdělávání, především v souvislosti s propagovanou

digitální gramotností žáků. Tyto úpravy by měly mít vliv i na zlepšení vztahu žáků

k tomuto předmětu. Vždyť žáci tráví s informačními technologiemi spoustu času, tak proč

tohoto současného trendu nevyužít při formování osobnosti žáka ve škole, a to i v rámci

předmětu občanská výchova.

1.1 Vymezení OV v rámcovém vzdělávacím programu

Podle RVP je Výchova k občanství jedním ze vzdělávacích oborů vzdělávací oblasti

Člověk a společnost. Pro tuto oblast je charakteristické, mimo jiné, vytváření dovedností

a postojů u žáků, které jsou potřebné pro jejich každodenní život. Proto je důležité

z pozice učitele vytvářet u žáků pozitivní vztah k tomuto vyučovacímu předmětu. Díky

němu se žáci naučí rozpoznávat a vysvětlovat současné společenské problémy, zjišťovat

a zpracovávat informace nutné pro jejich řešení, vyvozovat vlastní závěry a aplikovat je

v reálných životních situacích. Vzdělávání žáků tak bude směřovat k ochraně a přijetí

mravních hodnot, výchově k toleranci a vzájemnému respektu. A tyto vlastnosti nejsou

v dnešním světě samozřejmostí.

Dalším důvodem, proč získat zájem žáků o tento předmět, je vybavit žáky různými

kompetencemi důležitými pro život. Mezi ně řadíme sebepoznání a také poznávání

druhých k pochopení vlastního jednání i jednání lidí ve společnosti. Patří sem rovněž

respektování pravidel společného soužití, přebírání odpovědnosti za své názory, chování

a jednání.1

1 https://www.msmt.cz/file/56005/: Opatreni-PM-RVP-ZV-2021-komplet-web-informatika.pdf, s. 56.

https://www.msmt.cz/file/56005/
https://www.msmt.cz/file/56005_1_1/
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1.2 Vymezení předmětu v základním vzdělávání

Výchova k občanství má pro společnost velký význam, což dokládají slova z knihy

s názvem Úvod do výchovy k občanství, která tento význam přesně vystihují: „Pro život

jedince přináší nejen poučení o mnoha praktických otázkách, které mu usnadní pohyb ve

složitých právních a ekonomických strukturách moderního státu, a technické znalosti

v oblasti veřejného života, ale především mu usnadní vytvořit a upevnit onen mravní

základ, z něhož lze budovat spokojený lidský život. Pro život společnosti přináší výchova

k občanství to nejcennější, totiž dobré občany.“2

Vzdělávací obsah oboru Výchova k občanství je na 2. stupni základní školy rozdělen do

pěti částí:

1. Člověk ve společnosti – žáci se zabývají tématy jako škola, kraj, vlast nebo

mezilidské vztahy. Toto učivo je každému blízké, proto by nemělo být obtížné.

2. Člověk jako jedinec – žáci poznávají sami sebe, hodnotí své chování a jednání.

Chápou, v čem jsou odlišní od druhých lidí. Zjištěním svých osobních vlastností

a potenciálu by se měli umět rozhodovat vzhledem k plánování dalšího studia,

práce, životních cílů. Toto učivo je pro žáky zajímavé, protože se týká právě jich.

3. Člověk, stát a hospodářství – žáci se učí hospodařit s penězi, sestavit rozpočty,

pochopit principy tržního hospodářství (nabídka, poptávka, trh, inflace). I když je

finanční gramotnost pro život důležité téma, může být pro mnoho žáků na

základní škole toto učivo pro pochopení obtížné. Proto by měl učitel volit takové

metody učení, které budou přiměřené věku a chápání žáků.

4. Člověk, stát a právo – žáci se seznamují s lidskými právy, orgány státní

samosprávy, jednotlivými složkami státní moci.

Toto téma je z důvodu velkého množství nových, pro žáky neznámých pojmů

obtížnější a tudíž může být i neoblíbené. Proto opět záleží na učiteli, jakým

způsobem toto učivo bude žákům předkládat.

5. Mezinárodní vztahy, globální svět – žáci sledují a zkoumají významné globální

problémy a vyjadřují na ně svůj osobní názor. Zajímavé učivo pro přemýšlející

žáky.

2 PIŤHA, Petr et al. Úvod do výchovy k občanství: knížka pro učitele a veřejnost. Praha: Orbis, 1992,

s. 12.
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1.3 Postavení občanské výchovy na ZŠ

Ve výčtu povinných vyučovacích předmětů má občanská výchova zvláštní postavení. Na

jedné straně musí učitelé ve výuce reagovat na neustále měnící se vývoj a dění ve světě

přinášející stále nové informace, vést žáky ke správným postojům, věnovat pozornost

mnoha důležitým tématům, potřebným pro každodenní život, na druhé straně je časová

dotace výuky tohoto předmětu na mnoha školách v jednotlivých ročnících nízká, a to

jedna hodina týdně.

Proto by měla být výuka posílena, alespoň o časovou dotaci pro volitelný předmět,

například Seminář ze společensko-vědních předmětů. I počet hodin, stanovených pro

výuku občanské výchovy, je velmi důležitý pro budování vztahu žáka k tomuto předmětu,

i k učiteli. Čím častější kontakt mezi žákem a učitelem je, tím může učitel více působit

na žáka a rozvíjet jeho vztah ke svému předmětu.
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2 Motivace žáků k výuce občanské výchovy

Na úvod této kapitoly je citován výrok jednoho z nejvýznamnějších raně křesťanských

filozofů, týkající se motivace učitele pro výuku jeho předmětu. Augustinus, zvaný též

„učitel Západu“, napsal: „To, co chceš v jiných zapálit, musí v tobě samém hořet.“3

2.1 Vysvětlení pojmu

Motivace je definována jako souhrn faktorů, které podněcují člověka k určité činnosti.

Zkoumáním těchto faktorů zjišťujeme, proč se žák chová určitým způsobem, neboli, co


[…]


Odpovědi:

 sledování videí – dokumenty, filmy;

 povídání o různých věcech (státech, tradicích, umění, kultuře, aktuální události);

 hraní her, křížovky;

 aktivity ve dvojicích nebo skupinách;

 že se mluví o opravdových problémech důležitých pro život;

 že nás připravuje do života ve smyslu chování a získání zkušeností.

2. Byl (a) bych rád (a), kdyby učitel občanské výchovy _________

Odpovědi:

 nemluvila tak nahlas (mluvila potišeji);

 nedávala domácí úkoly;

 byla taková, jaká je, nemám výhrady;

 nezkoušel ústně u tabule;

 byl klidnější, méně vážný se smyslem pro humor;

 se více vžil do toho, jak my vnímáme tuto hodinu;

 se cítila více uvolněně – působí velice rozrušeně a nervózně;

 byla chápavější vůči žákům – známky nejsou všechno, nevypovídají o chytrosti

žáka, pouze o tom, jak schopný se byl látku naučit a zapamatovat si ji.

3. Na občanské výchově mi nejvíce vadí _________

Odpovědi:

 dlouhé zápisy (skoro každou hodinu, nesrozumitelné definice);

 zkoušení a testy – velký objem látky, učení nazpaměť;

 málo hodin v týdnu (jednou za týden);

 složitost některých témat – politika, soudnictví, právo;

 chování mých spolužáků – jak kluci otravují a jsou na učitelku drzí;

 když učitelka mluví o svobodě, která je pouze fiktivní;

 hodně teorie, kterou se naučíme jen do písemky, abychom měli dobrou známku,

ale za chvíli to zapomeneme.
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4. Chtěl (a) bych, aby v občanské výchově _________

Odpovědi:

 bylo více aktivit a hraní her, soutěží;

 bylo více zábavy – srandy, méně nudy;

 více skupinové práce, projektů;

 byl klid v hodině – méně hluku ve třídě;

 méně zápisů, více diskutování (vytištěné zápisy);

 bylo více témat užitečných, důležitých pro náš život (vyplňování dokumentů,

rodinný život, vztahy);

 jsme měli program někdy venku, procházky, exkurze, návštěva památek.
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9 Shrnutí poznatků z pedagogického výzkumu

V této závěrečné kapitole jsou předloženy hlavní výsledky plynoucí z mého výzkumu,

týkajícího se vztahu žáků k občanské výchově.

 Motivace žáků k dosažení úspěchu, popřípadě vyhnutí se neúspěchu, je u žáků

základní školy na nízké úrovni. Převládá u nich lhostejnost k výkonovým

situacím, žáky je velmi těžké pro práci motivovat.

 Většina žáků nižšího stupně gymnázia je nevyhraněného typu, i u nich není

motivace nejpodstatnějším zdrojem školního výkonu.

 Občanská výchova nepatří mezi oblíbené předměty žáků obou škol.

 Občanská výchova nepatří mezi obtížnější předměty na obou typech škol.

 Občanská výchova je oblíbenější u chlapců než u dívek, přitom je pro chlapce

předmětem obtížnějším.

 Při hodinách občanské výchovy žáky nejvíce baví diskutování o různých

tématech. Na druhém místě je sledování videí, následuje hraní her.

 Žáci by byli rádi, kdyby učitel občanské výchovy nezkoušel ústně u tabule.

Dalším přáním žáků je, aby učitel nemluvil tak hlasitě a nedával domácí úkoly.

 Na občanské výchově žákům nejvíce vadí psaní dlouhých zápisů. Na druhém

místě se umístilo časté zkoušení a psaní testů.

 Žáci by chtěli, aby v občanské výchově bylo více společných aktivit a také více

zábavy a méně nudy.
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Závěr

Bakalářská práce se věnovala vztahu žáků k občanské výchově na základní škole. V

teoretické části byly vysvětleny pojmy související s jejich motivací k učení. Zmíněny

byly rovněž metody a formy výuky ovlivňující atmosféru ve výuce, která je důležitá pro

budování kladného vztahu žáků k danému předmětu. Popsána byla i role vyučujícího,

který může svým přístupem k žákům ovlivnit jejich pozitivní, i negativní vztah nejen ke

své osobě, ale i k vyučovacímu předmětu.

V praktické části bylo hlavním cílem zjistit oblíbenost a obtížnost občanské výchovy

u žáků. K tomuto zjištění byl použit kvantitativní výzkum formou standardizovaných

dotazníků, pomocí nichž byly vyhodnoceny odpovědi dotázaných skupin žáků – základní

školy a víceletého gymnázia. Vyhodnocením prvního dotazníku výkonové motivace byla

zjištěna typologie žáků a jednotlivých tříd. Nejčastějším typem byli žáci s nízkou

potřebou úspěšného výkonu a současně nízkou potřebou (obavou) vyhnutí se neúspěchu

v občanské výchově. Dominantním typem v rámci typologie tříd byl typ D – třída

s oběma nízkými tendencemi potřeb, což jen potvrdilo předchozí zjištění.

Po vyhodnocení druhého dotazníku obliby a obtížnosti občanské výchovy bylo zjištěno,

že občanská výchova nepatří mezi obtížnější předměty a zároveň je občanská výchova

obtížnějším předmětem pro chlapce než pro dívky. Další výsledky šetření ukázaly, že

občanská výchova nepatří mezi oblíbené předměty a zároveň je oblíbenějším předmětem

u chlapců než u dívek.

Zkoumáním vztahů může učitel zjistit, zda žáci považují předmět občanská výchova za

obtížný. Pokud ano, pak by měl svůj předmět pojmout jinak, zvolit například jinou

vyučovací strategii (metody, formy), která žákům napomůže vnímat občanskou výchovu

jako předmět, jemuž se lze naučit a pochopit jej. Podobně lze vnímat i oblibu tohoto

předmětu. Pokud je nízká, měl by se učitel zamyslet nad důvody a nezůstat k tomuto

zjištění lhostejný.
