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Hodnocení cíle/ó práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cílem bakalářské práce bylo zjistit vztah žáků k občanské výchově, a to po stránce teoretické
(např. motivace), tak po stránce praktické formou dotazníků. Tyto cíle autor splnil. Většina
práce obsahuje teoretické zdůvodnění. Zjišťování informací u žáků pomocí anonymních
dotazníků nese mnohá rizika a výsledky nepovažuji za obecně platné. Zde spíše ukazují na
vztah k učiteli tohoto předmětu než k předmětu samotnému.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami «e
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami «e
Vhodně zvolená metoda ->r>n

O l I U s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce

ano

dobrá

s výhradami

s výhradami

ne

špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce
a) je třeba si uvědomit, že teoretická část je použitelná de facto na všechny vyučované

předměty, chybí mi zde větší důraz právě na praktické využití popisovaných jevů ve
Výchově k občanství. V některých částech práce toto autor stručně dělá (např. str. 21)

b) autor použil relativně velký počet respondentů při dotazníkovém šetření, z výsledků
však vyplývá, že žáci si vytvořili vztah k předmětu díky vyučujícímu (jen v jedné
odpovědi zaznívá stesk nad obtížnější látkou- str. 54, vše ostatní je o činnosti učitele).
V závěru práce mi proto chybí tento zásadní výsledek výzkumu.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce
a) Na začátku práce (str. 3), ale i dále v textu je používán velmi nešikovný obrat „cílem bude
zdůvodnit závislost vztahu žáka k občanské výchově". Takto formulovaná věta je dost
matoucí.

Otázky k obhajobě práce
1) Často ve své práci zmiňujete důležitost motivace žáka ve vztahu k předmětu. Jak byste jako
budoucí učitel Výchovy k občanství motivoval své žáky?
2) V dotaznících žáci často kritizovali frontální výuku a obsáhlé testy. Jaké metody výuky
Výchovy k občanství a formy hodnocení pokládáte v tomto předmětu za přijatelnější?
3) Velmi dobře na str. 13 glosujete, že předmět Výchova k občanství je celkově upozadbván
vzhledem k ostatním předmětům. Máte nějaké návrhy, jak tuto situaci zlepšit?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji - nedoporučuji k Obhajobě. *nehodícíse škrtne

Stručné Slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

Práce je psána na vysoké jazykové úrovni, vycházíz kvalitníodborné literatury, dotazníky jsou
obsahově zdařilé. Práce splňuje všechny předpoklady pro bakalářskou práci.

Hodnocení: A

4. 6. 2023 Pozdílková
datum a místo

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, špecifiká řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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